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HARAKATLI O‘YINLAR ORQALI 
MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALARDA JISMONIY 
SIFATLARNI RIVOJLANTIRISH
Yaxyayeva Sojida Abduraximovna
JTSBMQTMOI Samarqand filiali v.b. professori

Mustafayeva Dilfuza Jumanovna
Toshkent Kimyo Xalqaro Universiteti Samarqand filiali
MPRE-S-251-U guruh Maktabgacha ta’lim nazariyasi va metodikasi 
1-bosqich magistranti

Annotatsiya: Maktabgacha yoshdagi bolalarning jismoniy sifatlarini, jumladan tezkorlik, chaqqonlik, kuch, chidamlilik 
va egiluvchanlikni rivojlantirishda harakatli o‘yinlarning o‘rni va ahamiyati yoritilgan. Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida 
harakatli o‘yinlarni tashkil etishning metodik jihatlari tahlil qilingan hamda bolalarning yosh xususiyatlariga mos ravishda 
tanlangan o‘yinlarning jismoniy tayyorgarlik va salomatlikni mustahkamlashdagi samaradorligi asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha yoshdagi bolalar, jismoniy sifatlar, harakatli o‘yinlar, jismoniy tarbiya, salomatlik, pedagogik 
texnologiya, tezkorlik, chaqqonlik, metodika.
Abstract: The role and significance of active games in the development of physical qualities such as speed, agility, 
strength, endurance, and flexibility in preschool children are discussed. Methodological aspects of organizing active 
games in preschool educational institutions are analyzed, and the effectiveness of games selected according to children’s 
age characteristics in strengthening their physical fitness and health is substantiated.

Key words: preschool children, physical qualities, active games, physical education, health, pedagogical technology, 
speed, agility, methodology.
Аннотация: Рассмотрены роль и значение подвижных игр в развитии физических качеств детей дошкольного воз-
раста, таких как быстрота, ловкость, сила, выносливость и гибкость. Проанализированы методические аспекты 
организации подвижных игр в дошкольных образовательных организациях, а также обоснована эффективность 
игр, подобранных с учетом возрастных особенностей детей, в укреплении их физической подготовленности и 
здоровья.

Ключевые слова: дети дошкольного возраста, физические качества, подвижные игры, физическое воспитание, 
здоровье, педагогическая технология, быстрота, ловкость, методика.

KIRISH 
Bugungi kunda dunyo miqyosida globallashuv va raqamlashtirish jarayonlarining jadallashuvi natijasida 

o‘sib kelayotgan yosh avlodning jismoniy faolligi pasayishi (gipodinamiya) kuzatilmoqda. Bu esa maktabgacha 
ta’lim yoshidanoq bolalarning salomatligini mustahkamlash va ularda jismoniy sifatlarni shakllantirish masala-
sini yanada dolzarb qilib qo‘ymoqda [1,12].

O‘zbekiston Respublikasining 2019-yil 16-dekabrdagi “Maktabgacha ta’lim va tarbiya to‘g‘risida”gi O‘RQ-
595-son1 Qonuni hamda Maktabgacha ta’limning davlat o‘quv dasturi – “Ilk qadam”da bolalarning jismoniy 
rivojlanishi va sog‘lom turmush tarzi ko‘nikmalarini shakllantirish ustuvor vazifa sifatida belgilangan [2,45].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ma’lumki, jismoniy sifatlar – insonning harakat faoliyatini belgilovchi morfologik va psixofiziologik xususi-

yatlaridir. Maktabgacha yoshdagi davr inson hayotida jismoniy sifatlar (tezkorlik, chaqqonlik, kuch, chidamlilik 
va egiluvchanlik)ning poydevori qo‘yiladigan eng muhim bosqich hisoblanadi [3,78].

1.	 Chaqqonlik: O‘zgaruvchan tashqi muhit sharoitida harakatlarni tez va aniq qayta qurish, kutilmagan 
vaziyatlarda murakkab harakat koordinatsiyalarini bajara olish qobiliyatidir. Bu bolaning kundalik hayo-

1	 O‘zbekiston Respublikasining 2019-yil 16-dekabrdagi “Maktabgacha ta’lim va tarbiya to‘g‘risida”gi O‘RQ-595-son Qonuni: https://lex.
uz/docs/-4646908 
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tida yiqilish va jarohatlanishlarning oldini olishga yordam beradi. Chaqqon bola har qanday to‘siqni tezda 
chetlab o‘ta oladi, fazoviy mo‘ljalni yaxshi oladi hamda o‘z tanasini boshqarishda erkin bo‘ladi.

2.	 Tezkorlik: Harakatlarni eng qisqa vaqt ichida yuqori sur’at bilan bajarish imkonini beruvchi funksional 
xususiyatdir. Bu sifat bolaning nerv tizimi reaksiyasini tezlashtiradi. Harakatli o‘yinlarda (masalan, quvlash-
machoq) signalga tezkor javob berish, xavfdan tez uzoqlashish va qaror qabul qilish tezligini oshirish 
uchun muhim hisoblanadi.

3.	 Kuch: Tashqi qarshilikni (masalan, predmet og‘irligini) mushaklar zo‘riqishi orqali yengish yoki unga qar
shilik ko‘rsatish qobiliyatidir. Bu sifat bolada to‘g‘ri qomat (osanka) shakllanishi uchun poydevor bo‘ladi. 
Shuningdek, tayanch-harakat tizimini mustahkamlaydi, ichki a’zolarning normal rivojlanishini ta’minlaydi va 
bolaning jismoniy yuklamalarga chidamliligini oshiradi.

4.	 Chidamlilik: Muayyan jismoniy ishni uzoq vaqt davomida samaradorlikni yo‘qotmagan holda bajarish, 
ya’ni charchoqqa qarshilik ko‘rsatish qobiliyatidir. Bu bolaning yurak-qon tomir va nafas olish tizimini 
chiniqtiradi. Chidamli bola tez charchab qolmaydi, faol o‘yinlarda uzoqroq qatnashadi va uning umumiy 
immuniteti yuqori bo‘ladi.

5.	 Egiluvchanlik: Harakatlarni katta amplitudada (keng qamrovda) bajarish imkonini beruvchi bo‘g‘inlar
ning harakatchanligidir. Mushaklarning cho‘ziluvchanligini yaxshilaydi va bo‘g‘inlar salomatligini ta’min-
laydi. Egiluvchan bolalarda harakatlar plastikasi (nafosati) yaxshi rivojlanadi hamda harakat jarayonida 
mushaklar zo‘riqishining oldi olinadi.

Jismoniy sifat Rivojlantiruvchi o‘yin turi Kutilayotgan natija
Chaqqonlik “Yo‘nalishni o‘zgartir”, “To‘siqlardan o‘tish” Fazoni his qilish va koordinatsiya
Tezkorlik “Kim birinchi?”, “Signalga qarab yugur” Reaksiya tezligi va harakat sur’ati
Kuch “Arqon tortish”, “Kim uzoqqa otadi?” Mushak tonusi va tayanch tizimi
Chidamlilik “Uzoq masofaga yugurish o‘yinlari” Yurak-qon tomir va nafas tizimining mustahkamligi
Egiluvchanlik “Ko‘prikcha”, “Lenta ostidan o‘tish” Bo‘g‘inlar harakatchanligi

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot davomida ma’lumotlarni olishda maktabgacha ta’lim tizimiga oid ilmiy adabiyotlar, metodik qo‘l

lanmalar, davlat ta’lim dasturlari hamda jismoniy tarbiya va harakatli o‘yinlarga oid ilmiy manbalarni o‘rganish 
usullaridan foydalanildi. Shuningdek, maktabgacha yoshdagi bolalarning jismoniy sifatlarini rivojlantirishga 
qaratilgan pedagogik yondashuvlar va amaliy tavsiyalar bo‘yicha mavjud ilmiy-nazariy ma’lumotlar tahlil qilindi. 
Ma’lumotlarni yig‘ish jarayonida hujjatlarni tahlil qilish, ilmiy manbalarni qiyosiy o‘rganish, kuzatish natijalarini 
umumlashtirish hamda tizimlashtirish usullari qo‘llanildi.

Olingan ma’lumotlar harakatli o‘yinlarning bolalarda tezkorlik, chaqqonlik, kuch, chidamlilik va egiluv
chanlik kabi jismoniy sifatlarni rivojlantirishdagi ta’sirini aniqlash asosida tahlil qilindi. Tadqiqot natijalarini qayta 
ishlashda tavsifiy tahlil, qiyosiy tahlil va mantiqiy umumlashtirish usullaridan foydalanildi hamda mavjud ma’lu-
motlar pedagogik nuqtai nazardan tizimli ravishda baholanib, ilmiy xulosalar shakllantirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur sifatlarni rivojlantirishning eng samarali va tabiiy vositasi harakatli o‘yinlar hisoblanadi. Harakatli 

o‘yinlar bolaning nafaqat jismoniy salomatligini yaxshilaydi, balki unda jamoada ishlash, qoidalarga bo‘ysunish 
hamda irodaviy sifatlarni tarbiyalashga ham xizmat qiladi [4,102].

Bolaning tug‘ilgan kunidan boshlab har tomonlama yetuk va barkamol inson bo‘lib voyaga yetishida jismoniy 
tarbiya va sport faoliyatiga e’tibor qaratish muhim ahamiyatga ega. Bolalar bilan badan tarbiya, jismoniy tarbiya 
mashg‘ulotlari, sayrlar, harakatli o‘yinlar, jismoniy tarbiya daqiqalari, sog‘lomlashtirish tadbirlari, ko‘ngilochar 
musobaqalar hamda ochiq havodagi jismoniy mashqlarni tashkil etish va o‘tkazish zarur. Kun tartibida qoidali 
o‘yinlar muhim o‘rin egallaydi. Mashg‘ulotlar davomida va mashg‘ulotdan tashqari vaqtlarda o‘ynaladigan di
daktik hamda harakatli o‘yinlar muhim rol o‘ynaydi. Tarbiyachi bolalarning sensor rivojlanishini, aqliy tarbiyasini 
va bilish jarayonlarini didaktik o‘yinlar orqali amalga oshiradi.

Harakatli o‘yinlar orqali bolalarning jismoniy madaniyatini tarbiyalash uchun qulay shart-sharoitlar yaratish 
zarur. Ilk yoshdagi bolalar oilalarda bolaning dastlabki harakatlari bilan bog‘liq ovunchoqlar va ermak o‘yinlar 
yordamida tarbiyalanganlar [5,34]. Undan kattaroq yoshdagi bolalar hayotida rang-barang harakat mazmuniga 
ega bo‘lgan, o‘z ichiga bolalarni rom qiluvchi o‘yin boshlanmalari, xirgoyilar va sanashmacholarni oluvchi xalq 
o‘yinlari muhim o‘rin egallagan.
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Maktabgacha ta’lim yoshidan boshlab bolalarda o‘z xalqining urf-odatlari, an’analari va tarixiga qiziqishni 
tarbiyalash maqsadida “Uchinchi mingyillikning bolasi” tayanch dasturida har bir yosh guruhi uchun o‘rgati
ladigan milliy va harakatli o‘yinlar belgilab ko‘rsatib berilgan.

Atoqli rus pedagogi P.F. Lesgaft o‘yinni bolani hayotga tayyorlashga yordam beruvchi mashq deb hisoblaydi. 
Bu mashq mustaqil faoliyat bo‘lib, unda bolaning shaxsiy tashabbusi rivojlanadi va axloqiy sifatlari tarbiyala-
nadi [6,215].

U har bir o‘yin maqsadga ega bo‘lishi kerakligini ta’kidlaydi. Buning uchun o‘yindagi harakatlar bola-
ning o‘zini boshqara olish malakasiga mos bo‘lishi, ushbu harakatlar esa tizimli mashqlar asosida oldindan 
o‘zlashtirilgan bo‘lishi lozim. Harakatli o‘yinlarni muntazam o‘tkazish bolalarda o‘z harakatlarini boshqarish 
ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi, ular gavdasini tartibga soladi, ya’ni turli zo‘riqishlarda harakat 
qilishga o‘rgatadi [7,56].

O‘yinlar bolani chaqqonlik, muayyan maqsadga yo‘naltirilganlik va tezkor harakat qilishga, qoidalarga rioya 
etishga, o‘zini tutishga hamda o‘rtoqlikni qadrlashga o‘rgatadi. Harakatli o‘yinlar ertalabki va kechki sayr vaqt-
larida tashkil etilib, kuniga 1–2 marta butun guruh yoki kichik guruhlar bilan o‘tkazilishi tavsiya etiladi. O‘rta va 
katta guruhlarda turli sport o‘yinlari ham tashkil etiladi. Barcha o‘yinlar uchun kun tartibidan vaqt ajratish va 
zarur materiallar bilan ta’minlash tarbiyachining zimmasiga yuklatilgan.

Maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarga mo‘ljallangan o‘yinlar quyidagi turlarga bo‘linadi:

1)	 qoidali harakatli o‘yinlar:
a)	 mazmunli o‘yinlar;

b)	 mazmunsiz o‘yinlar;

2)	 sport o‘yinlari. Qoidali harakatli o‘yinlarga mazmunli va mazmunsiz o‘yinlar kiradi [8,89].

Mazmunli harakatli o‘yinlar hayotiy va afsonaviy epizodlarni harakatlar orqali aks ettiradi.

Bolalarni ijodiy amalga oshiriladigan o‘yin obrazlari jalb etadi (“Chumchuqlar va avtomobil”, “Bo‘ri va 
g‘ozlar”, “Maymunlar va ovchilar” va boshqalar). Mazmunsiz harakatli o‘yinlar bolalar uchun qiziqarli va tushu-
narli bo‘lgan maqsadga erishishga yordam beruvchi harakatli o‘yin topshiriqlaridan iboratdir. Ular o‘z navbatida 
yugurib o‘tish va quvlashmachoq tipidagi o‘yinlar, musobaqa elementlari mavjud o‘yinlar (“Kimning zvenosi 
tezroq saflanadi?”, “Kim o‘z bayroqchasiga tezroq yetib bora oladi?”), murakkab bo‘lmagan o‘yin-estafetalar 
(“Kim to‘pni tezroq uzatadi?”), buyumlar (to‘plar, chambaraklar, arg‘imchoqlar, keglilar) bilan bajariladigan 
o‘yinlar hamda harakat mazmuniga ko‘ra farqlanadigan o‘yinlarni (yugurish, sakrash, uloqtirish va boshqalar) 
o‘z ichiga oladi. Shuningdek, kichik yoshdagi bolalarga mo‘ljallangan o‘yin-ermaklar (“Chapak-chapak”, “Shoxli 
echki” va boshqalar) ham mavjud.

Sport o‘yinlariga voleybol, basketbol, badminton, shaharcha, lapta, stol tennisi, futbol va xokkey kiradi. 
Sport o‘yinlarida eng avvalo maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarning yosh xususiyatlari hisobga olinadi. Shu 
sababli ular uchun sodda, harakat texnikasining ayrim qoidalari va o‘yinni tashkil etishning elementlari tanla-
nadi. Shu tufayli o‘yin omillari katta yoshdagi kishilarda bo‘lgani kabi jismoniy va asabiy zo‘riqishlarni yuzaga 
keltirmaydi. Ayni paytda ular maqsadga intilish, o‘rtoqlik va mas’uliyat hissini hamda sportga bo‘lgan qiziqishni 
tarbiyalaydi.
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Maktabgacha yoshdagi bolalarning har tomonlama rivojlanishida harakatli o‘yinlar eng asosiy vositalardan 
biri hisoblanadi. Bu yoshda o‘yin shunchaki vaqt o‘tkazish emas, balki bolaning jismoniy imkoniyatlarini aniqlash 
va mustahkamlash jarayonidir.

Maktabgacha ta’lim tashkilotlari kun tartibida jismoniy rivojlanish uchun eng muhim vaqt – ertalabki 
nonushtadan keyingi vaqt (09:00–10:30) hamda tushdan keyingi sayr vaqti hisoblanadi.

Vaqt oralig‘i Faoliyat turi Muhimlik sababi

09:00–10:30 Asosiy mashg‘ulot va harakatli o‘yinlar Bolaning diqqati eng yuqori bo‘ladi, organizm energiya bilan 
to‘la va yangi harakatlarni o‘zlashtirishga tayyor bo‘ladi

11:00–12:00 Toza havodagi sayr Kislorod bilan to‘yingan muhitda o‘ynaladigan o‘yinlar modda 
almashinuvini yaxshilaydi va ishtahani ochadi

16:30–17:30 Uyqudan keyingi faollik Kun davomida to‘plangan statik charchoqni bartaraf etish va 
emotsional yuklamani kamaytirishga xizmat qiladi

Quyidagi tavsiyalarni e’tiborga olish maqsadga muvofiq:

1.	 Bolalarga “mashq qilamiz” degandan ko‘ra, “tulki va quyoncha o‘ynaymiz” deyish 2–3 baravar ko‘proq 
samaradorlik beradi.

2.	 Katta guruhlarda harakatli o‘yinlar 20–25 daqiqa, kichik guruhlarda esa 10–15 daqiqadan oshmasligi lozim.

3.	 Ochiq havoda o‘yin tashkil etilganda harorat va kiyim bolaning harakatiga to‘sqinlik qilmasligi zarur.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Harakatli o‘yinlar maktabgacha yoshdagi bolalarni har tomonlama rivojlantirishning muhim vositalaridan 

biri hisoblanadi. Ular bolaning nafaqat jismoniy rivojlanishiga, balki uning psixologik, ijtimoiy va emotsional 
shakllanishiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Harakatli o‘yinlar orqali bolalarda tezkorlik, chaqqonlik, kuch, chidam-
lilik va egiluvchanlik kabi jismoniy sifatlar rivojlanadi, shu bilan birga ularda intizom, jamoada ishlash, muloqot 
qilish, mas’uliyat hissi va irodaviy sifatlar ham shakllanadi.

Tahlillar natijasi shuni ko‘rsatadiki, maktabgacha yosh davri jismoniy sifatlarning poydevori qo‘yiladigan 
eng muhim bosqichlardan biri hisoblanadi. Shu sababli, ushbu davrda harakatli o‘yinlardan maqsadli va tizimli 
foydalanish bolalarning sog‘lom o‘sishi hamda keyingi ta’lim bosqichlariga tayyorlanishida muhim ahamiyat 
kasb etadi.

Kelgusida maktabgacha ta’lim tashkilotlarida harakatli o‘yinlarni tashkil etishda bolalarning yosh va 
individual xususiyatlarini hisobga olish, milliy harakatli o‘yinlardan keng foydalanish, zamonaviy pedagogik 
texnologiyalarni o‘yin faoliyatiga integratsiya qilish hamda ota-onalar bilan hamkorlikni kuchaytirish maqsadga 
muvofiqdir. Shuningdek, tarbiyachilar uchun harakatli o‘yinlarni tashkil etish bo‘yicha metodik tavsiyalarni 
kengaytirish va amaliy mashg‘ulotlarni ko‘paytirish bolalar jismoniy rivojlanishining samaradorligini yanada 
oshirishga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Usmonxo‘jayev T. S. Milliy harakatli o‘yinlar. – Toshkent: O‘qituvchi, 2005. – 156 b. 
2.	 “Ilk qadam” maktabgacha ta’lim muassasasining Davlat o‘quv dasturi. – T.: 2022. – 112 b. 
3.	 Salamatov A. A. Jismoniy tarbiya nazariyasi va metodikasi. – Toshkent, 2018. – 230 b. 
4.	 Mahmudov M. Maktabgacha yoshdagi bolalarni jismoniy tarbiyalash. – T.: Fan va texnologiyalar, 2014. – 180 b. 
5.	 Yo‘ldosheva R. Maktabgacha ta’limda o‘yin texnologiyalari. – T.: TDPU, 2019. – 145 b. 
6.	 Lesgaft P. F. Rukovodstvo po fizicheskomu obrazovaniyu detey shkolnogo vozrasta. – M.: Fizkultura i sport, 1988. – 

320 s. 
7.	 Nurmuhammedova M. Bolalar jismoniy madaniyati. – Samarqand, 2021. – 98 b. 
8.	 Shokirjonova Sh. S. Harakatli o‘yinlar metodikasi. – Toshkent, 2010. – 120 b.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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